testi e già il 23 luglio 1305 l' assemblea popolare s' incam-

minava air amnistia. Vi fu qualche condanna? Dal testo del

documento converrebbe argomentare che vi fu, ma dalle carte

del processo e dal seguito delle date nulla comparisce di posi-
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tivo. Il processo in ogni modo ebbe per epilogo definitivo

quanto apparisce dal documento, che qui riferiamo per ultimo:

Die veneris vigesimo tertio julij

Consilium populi et masse populi civitatis Boiionie fecit vir nobilis

dominus Rambertus de Rambertis capitaneus populi Bononie in palacio

novo dicti comunis ad sonum campane et vocem preconium (sic) more

solito, congregari. In quo quidem Consilio fuerunt ultra quara due

partes anzianorum et consulum populi Bononie et de ipsorura volun-

tate proposuit infrascripta, super quibus consilium postulavit :

Anno domini millesimo trecentesimo quinto indictione tertia die vi-

gesimo tercio julij. Infrascripta est petitio approbata et deliberata per

infrascriptum dominum Jlomobonura defensorem viginti societatum

arcium populi Bononie ac etiam per consilium quadraginta ipsius

domini defensoris scruptinio inter eos legiptime celebrato, et post-

modum deliberata et approbata una vicissim cum domino Francischo

Esaù, judice et vicario domini Ramberti de Rambertis, capitane!

populi Bononie, anzianis et consulibus, proconsulibus societatls no-

tariorum et ministralibus societatum quarteriorum et draperiorum

prò arte qui nunc presunt aliis societatibus de presenti mense ad

observationem ordinamentorum sacratorum seu majore parte ipsorum

et postmodum ad consilium populi proponenda. Et hoc exequendo

formam provisionis seu reformationis populi Bononie facta vigore

cedularum missarum per societates arcium et armorum populi Bo-

nonie facta de mense madii millesimi trecentesimi quarti indictione

secunda.

Nomina quorum sunt haec:

(Omissis)

Cum per multos bonos et sapientes viros, tam de societatibus po-

puli quam non, quos certum est quod diligunt et semper dilexerunt

bonum et pacificum statum comunis et populi Bononie et etiam offi-

cium defensoris, ipso defensor interpellatus sit et cotidie interpellatur,

ut ipse debeat per se et cum suo Consilio taliter previdero quod dominus

potestas de cetero desistat ab omni processa faciendo ulterius centra
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aliquos ratione monete de rassa quae dicitur conducta ad civitatem

Bononie et comuniter sub uno errore expensa esse tam in civitate

Bononie et comitatu Bononie quam in aliis civitatibus et provinciis

Roraaniole,Tiissiae,Lombardie et Marchie ita quod aliqua societas nec,

boni et honorati homines possint ulterius infamari vel vituperari.

Et ne rancor vel hodia turaultus seu seditio possit inter societates et

homines de populo Bononie evenire, sed ut amor et unio semper cre-

scat in populo supradicto et ne inimici comunis Bononie lectari va-

leant de predictis, quod placeat Consilio populi quod dominus potestas

et ejus farailia de cetero desistat ab orani processu et inquisitione fa-

cienda per eum centra aliquos ulterius ratione diete monete de rassa

et quod predictum arbitrium intelligatur esse fìnitum. Et ratio dicti

arbitrii ulterius centra aliquos procedi non possit ratione diete mo-

nete de rassa per dominum potestatera vel ejus familiam, salvo quod

predicta non prosint in aliquo condempnatis per dictum dominum po-

testatem occassione diete monete de rassa. Et quod omnes et singuli

de societate cambii, qui artem cambii exercent vel exercuerint ab

uno anno citra, teneantur et debeant facere et fieri facere de bono et

legali argento sexaginta millia librarum bononinorum grossoriim ad

bonum et justum pondus et conium secundum modum actenus con-

suetum eorura expensis, bine ad quatuor menses proximos, ita quod

de dieta moneta copia habeatur prò populo Bononie, sub pena et ar-

bitrio consilii populi ordinanda, salvo quod ad dictam raonetam fieri

faciendam non teneantur condempnati occassione diete monete , non

obstantibus aliquibus statutis etc.

In reformatione cliJus consilii et masse populi facto partito per

dictam dominum capitaneura de sedendo ad levandtim et postmodum

ad scruptiniiim cum fabis albis et nigris datis hominibus dicti con-

silii per bannitores comunis et populi Bononie, et postmodum resti-

tutis a consiliariis dicti consilij fratribus heremitanis, et numeratis

per anzianos et consules in presencia dicti consilii et fratrura, placuit

ponentibus fabas albas qui faerunt numero trecenti decem quod su-

pradicta petitio quae incipit: « Cum per multos et sapiontes viros, tam

de societate populi quam non, quos certum est quod diliguat et sem-

per dilexerunt bonum et pacificum statum comunis et populi Bono-

niensis etc. « sit firma et rata et valetit et teneat et habeat plenum

robur et effectui demandetur in qualibet parte sua, ut scripta est et
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lecta fuit in presenti Consilio , non obstantibus aliquibus statutis

,

orclinamentis, refox'mationibus et provisionibus coraunis et populi Bo-

nonie sacratis vel sacratissimis, occasionatis vel dependentibus ab eis,

lectis vel non lectis, legendis vel non legendis, de quibus opporteat

vel non opporteat expressam fieri mentionem , a quibus omnibus et

singulis dominus potestas, dominus capitaneus et eorum familie, an-

ziani et consules et eorura notarli et onines quos predicta tangerent

sint penitus absoluti. lUi vero qui posuerunt fabas nigras in contra-

rium fuerunt numero centum septuaginta.

Testes: Johannes Bonaventure et Anzianus Oliverii *.

Noi non vogliamo insistere più oltre su questo argomento,

ma se il « prò bono pacis » non fosse stato inventato per altre

circostanze, nessun documento ne sarebbe più saturo di quello

testé offerto al lettore. Sbolliti i primi furori, pronunciatasi

anche qualche condanna, non sappiamo di quali persone, è una

gara di pacificazione, di por fine alle inchieste ed ai sospetti

,

non tanto unanime però che anche nel 1305 la « questione

morale » non trovasse in seno all' assemblea popolare un nu-

mero di voti favorevoli, straordinario per i documenti del tempo,

cioè 170 voti dissenzienti contro i 310 che votarono V amnistia

dei banchieri prevaricatori.

V.

Il valore in ORO della lira bolognese dal 1264

SINO alla coniazione del FIORINO D' ORO IN BOLOGNA (1380).

Ma è del compito che ci siamo proposti il perdersi cosi

nelle cose della Bosnia e della Serbia? Per quanto la crisi mo-

netaria bolognese del 1305 possa essere interessante anche per

un certo sapore maligno di riscontri moderni, ciò nondimeno

ci affrettiamo a rientrare nel nostro tema principale. Noi ab-

biamo affermato, non ha guari, che il fiorino d' oro al princi-

pio del secolo XIV valeva 30 soldi, ora sappiamo anche che

' Dai libri delle Riformagioni, lett. G, p. 61 r. e v., e 62 r.
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la crisi dei racoenses, l'aveva ridotto a 41 soldi ^ Questo dato

ci renderà facile computare il valore a cui era discesa la lira

per r invasione di quella disgraziata valuta. Il ragguaglio ac-

cennato ha certo in mira il fiorino di Firenze (allora Bologna

non possedeva ancora un fiorino di proprio conio). Ora, noi

consideriamo sempre il fiorino di Firenze del peso di grani 3. 537

d' oro puro e del valore corrispondente di L. 12,18. Il ragguaglio

non è di una precisione matematica assoluta, ma lo adottiamo per-

chè è quello medesimo da noi introdotto nella nostra memoria sul